1 / 2

Avenida Itália, km 08, Carreiros, s/n, Rio Grande-RS, CEP 96203-900

ATA 01/2020
Reunião Ordinária

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e vinte, reuniram-se os membros do Colegiado do Curso
de Mestrado em Educação do Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGEDU, composto pelas
professoras Raquel Pereira Quadrado, Joice Araújo Esperança, Vânia Alves Martins Chaigar e Kamila
Lokmann. 1) Memorandos Reitoria, SEaD e PROPESP: colegiado ciente, tanto que a presente reunião
realiza-se de forma online. 2) Mudança de orientação: a) Izabel Espíndola Barbosa – a partir de 11-02-
2020 – Orientador anterior: Vilmar Pereira; Orientadora atual: Raquel Quadrado. APROVADO. 3)
Cadastramento de coorientação: a) Ana Laura Eckhardt de Lima – Orientadora Raquel Quadrado –
Coorientador Jorge Dorffman Knijnik (Western Sydney University) APROVADO; b) Orientandas - Prof.
Carmo Thum: Aline Freire de Souza – Coorientadora Joice Esperança (a partir de 11-03-2020); Clarice
Janaína de Oliveira Gonçalves – Coorientadora Vânia Chaigar (a partir de 11-03-2020); Silvia Barreto
Soares - Coorientadora Vânia Chaigar (a partir de 11-03-2020). Todas coorientações APROVADAS. 4)
Edição pró-tempore da Revista Momento: candidatas: Professoras Gabriela Nogueira e Maria Mertzani
(Adjunta). APROVADO. 5) Auxílio ao estudante: PROAP/PPGEdu 2019: o Colegiado orienta que os
estudantes enviem as estimativas das despesas referentes aos eventos que foram mantidos, a fim de que
sejam deliberados os valores dos auxílios. 6) Criação de disciplina: - Metodologias qualitativas
aplicadas à educação com suporte do programa NVIVO – 03CR/45h – Prof Ricardo Severo – vigência:
01/2020. APROVADA. 7) Relatório de atividades de estágio pós-doutoral: Pós-doc Carmen Regina
Gonçalves Ferreira/Supervisora Gabriela Medeiros Nogueira. APROVADO. 8) Relatório de atividades –
Professora Visitante: Maria Mertzani. APROVADO. 9) Proficiência: Dayana Pereira do Anjos –
Espanhol – nota 5,5. NÃO APROVADA, em razão do teor do art. 40, inciso III do Regimento 2018,
conforme segue: “Ter aprovação em exame de proficiência em uma língua estrangeira moderna com
aproveitamento mínimo 60% da prova;”. 10) Estágio Docência: APROVADOS os planos de estágios das
seguintes estudantes: Larissa Martins, Raylene Moreira, Patrícia Raubach e Nadine Silva. 11)
Aproveitamento de créditos – disciplina: Vanezza Papaleo – “O conceito de pedagogia cultural e suas
implicações no campo da Pesquisa Educacional Contemporânea”. APROVADO. 12) Aproveitamento de
créditos – publicação: a) Jonas dos Santos Messias – “”Leitura do livro de narrativa por imagem por
professores” – Anais do IV Congresso Brasileiro de Alfabetização – ISBN 978-85-8007-141-2; b)
Vanezza Papaleo – “Artefatos culturais e estratégias de pedagogização subjetivando indivíduos na
hipermodernidade” – Fólio Revista Científica Digital – ISSN 1981-3422. APROVADOS. 13)
Qualificação de Mestrado: a) 08-04-2020 - Carlos Guillermo Mojica Vélez - Título: “Práticas de
educación popular para el acceso a la educación superior, estudio de caso de la universidad de antioquia”
Banca: Amanda Motta Castro (orientadora), Joice Araújo Esperança (FURG) e Bianca Salazar Guizzo
(ULBRA); b) 02-04-2020 – Vanezza Pontes da Silva Papaleo - Título: “Da solidez do produto à liquidez
da sensação. UNPACKING: um estudo sobre o fenômeno da surpresa em vídeos compartilhados no
Youtube” - Banca: Dinah Quesada Becker (orietadora), Marcio Rodrigo Vale Caetano (FURG), Maria
Teresa Goudard Tavaes (UERJ) e Thiago Ingrassia Pereira (UFFS). APROVADAS. 14) Defesa de
Mestrado: a) 10-02-2020 – Tatiane Goudinho da Costa - Título: “Juventudes, periferias e projetos
sociais: efeitos e significados” - Banca: Márcio Rodrigo Vale Caetano (orientador), Dinah Quesada Beck
(FURG) e Paula Almeida de Castro (UEPB); b) 20-01-2020 – Karine Dias Pinto - Título: “Pedagogia
Logosófica: aspectos didáticos e suas implicações para o desenvolvimento integral do educando” - Banca:
Gabriela Medeiros Nogueira (orientadora, Suzane da Rocha Vieira Gonçalves (coorientadora), Gionara
Tauchen (FURG) e Marta Nornberg (UFPEL). APROVADAS. Nada mais havendo a tratar lavrou-se a
presente ata que, após lida e aprovada será devidamente assinada.

Raquel Pereira Quadrado               _______________________________

Joice Araújo Esperança                ________________________________

Vânia Alves Martins Chaigar         ________________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PPG EM EDUCAÇÃO

Chave de Autenticidade: 9995.EF14.2DB1.3545

2 / 2

Kamila Lokmann                            _________________________________

Chave de Autenticidade: 9995.EF14.2DB1.3545